CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SlEVlElRAQ(iil'lE lO> m rellslliOl

lnstitufda em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 673/2017

Autor: Vereador Nôquinha

Câ mara Municipal de Bayeux
APROVADO

,. • - . "I

Bayeux-PB . (x; l <L' 11 .. '
t?í/"--~~ %

«' ~preslcl e n te

Ementa: Apelo quanto a real ização de reparo no sistema de iluminação pública da via
pública, que fica na lru1el'al do 16° RCMec.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 11 6, combinado com
o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o soberano Plenário, que seja
encaminhado um veemente apelo a Secretaria de Infraestrutura do Município, objetivando os
reparos necessários no sistema de iluminação pública, na rua lateral do quartel do 16° RCMec,
que é uma importante e movimentada via pública que dá acesso entre as cidades de Bayeux e
Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa interceder em beneficio das pessoas que utilizam
diariamente aquela importante e movimentada via de acesso entre as cidades de Bayeu e
Santa Rita, que é a lateral do quartel do 16° RCMec. As pessoas estão reclamando das
condições precárias do sistema de iluminação pública, porque no período da noite é fácil de
perceber que a escuridão reina em alguns trechos, seja por conta de lâmpadas queimadas ou

mesmo devido a grande distância entre os postes de iluminação pública.

Portanto, cabe a Secretaria de Infraestrutura do Município, proceder com a

necessária revisão e reposição de lâmpadas porque oficialmente aquela área militar está na
jurisdição da nossa cidade. E para que a população local não fique a mercê dos marginais que
agem naquela localidade, praticando assaltos e aterrorizando as pessoas. Pois, com a
iluminação funcionando a contento, possibilitará a sensação segurança e contribuirá
substancialmente para a diminuição das ações criminosas.

Sala das Sessões, em 31 de agosto de 2017.

1.,. &\: .. -" ..... ~ .
~ Nôquinha
Vereador (PSl)

Av. liberdade, 3.445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232.3286

www.camarabayeux.pb.gov.br